
                                                             

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SERRA TALHADA – DIREÇÃO GERAL

  

PORTARIA Nº 89, 11 DE NOVEMBRO DE 2015.

O  Diretor Geral do  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS SERRA TALHADA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 509, da Lei 8.112/90, de 16/09/2015, publicada no DOU de 17/09/2015,
resolve:

AUTORIZAR o funcionamento dos cursos FIC, edital nº 07/2015, no Campus Serra Talhada,
nos termos a seguir:

 CURSOS CH  INICÍO // DURAÇÃO HORÁRIO QTD. DE VAGAS

A  Matemática  do  Ensino
Médio

160 horas Início: 16/11/2015
Duração: 05 meses

08:00 às 12:00 h 35

Auxiliar de Secretaria Escolar 180 horas Início: 16/11/2015
Duração: 06 meses

13:00 às 17:00 h 35

Desenvolvimento Sustentável e
Responsabilidade
Socioambiental  no  mundo
empresarial

160 horas Início: 02/12/2015
Duração: 05 meses

13:00 às 17:00 h 35

Espanhol básico 160 horas Início: 02/12/2015
Duração: 05 meses

13:00 às 17:00 h 30

Vendedor 160 horas Início: 08/12/2015
Duração: 05 meses

13:00 às 17:00 h 35

Língua  Brasileira  de  Sinais
(LIBRAS) – básico

160 horas Início: 11/01/2016
Duração: 05 meses

A definir 35

Givanilson Nunes Magalhães
Diretor Geral “Pro-Tempore”

Campus Serra Talhada
Centro de Referência Sertânia

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – Campus Serra Talhada
Rua Irineu Magalhães, 985 - AABB - CEP: 56912-140 - Serra Talhada-PE  | Fone: (87) 98106-6368 / 98110-3416

www.ifsertao-pe.edu.br |  cst.direcao@ifsertao-pe.edu.br

mailto:cst.direcao@ifsertao-pe.edu.br

